
Onadcházejícím víkendu čeká Česko zimní počasí. Do konce týdne už
by se teploty podle Českého hydrometeorologického ústavuneměly
dostat výrazněnad nulu. Bude hodně oblačno, sněžit může i v nížinách.
Sněžení lze očekávat zejména v sobotu. STRANA 5

inzerce
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Nasněží,
chystejte lyže

Massimo Giuliana
se narodil na Sicílii
a stal se mistrem pizzy.
Prahu nyní učí jíst
tu nejkvalitnější. STRANA 18
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Pohřeb – setkaní mocných
VeWashingtonu se uskutečnil státní pohřeb bývalého
amerického prezidenta Jimmyho Cartera, který zemřel
29. prosince ve věku 100 let. Smutečního obřadu se zúčast-
nili všichni žijící bývalí američtí prezidenti i ten nastupu-
jící. Carter Bílému domu šéfoval v letech 1977–1981. Mu-
sel se potýkat s ekonomickou krizí, podílel se na dojedná-
ní míru mezi Izraelem a Egyptem či dohodě o navrácení
Panamského průplavu Panamě. V roce 2002 získal Nobelo-
vu cenu za mír. Snímek dole zachycuje Cartera při jedná-
ní se sovětským vůdcem Leonidem Brežněvem v roce
1979. Tématem byla dohoda o odzbrojení SALT II. MET

Za smrt oblíbeného
herce Karla Heřmán-
ka nikdo do vězení
nepůjde.

Policisté odložili případ loňské-
ho tragického úmrtí herce Kar-
la Heřmánka. V souvislosti
s jeho smrtí neodhalili trestný
čin, uvedla Česká televize.
„Po rozsáhlém prověřování
kriminalisté nezjistili žádné

skutečnosti, které by naplňo-
valy skutkovou podstatu trest-
ného činu účast na sebevraž-
dě či jiného protiprávního jed-
nání,“ přiblížila tisková mluv-
čí středočeské policie Vlasta Su-
chánková.

Událost se stala loni v srpnu
na střelnici nedaleko Příbrami.
Oblíbený filmový a divadelní
herec tampři takzvané zážitko-
vé střelbě proti sobě obrátil
zbraň. Přes okamžitou pomoc,
kterou mu poskytovali svědci
a následně i profesionální zá-
chranáři, vážným zraněním
podlehl. Policisté podle mluvčí
tak jako v podobných přípa-
dech zahájili úkony trestního
řízení pro možné podezření
z účasti na sebevraždě a nařídi-
li soudní pitvu. Případ proto od-
ložili. Heřmánek ztvárnil řadu
výrazných filmových rolí. Divá-
ci si ho pamatují například
jako fešáka Huberta, Lucifera
z pohádky S čerty nejsou žerty
nebo tatínka Poppera z filmu
Smrt krásných srnců. ČTK

K. Heřmánek v roce 2015 MAFRA

Zloděj lhal
V Brně chytili strážní-
ci muže při tom, když
v jedné kanceláři kra-
dl. Tvrdil jim, že tam
uklízí. V kapsách ale
měl nakradených
přes 90 tisíc. iDNES.cz

Dopady trampingu včetně vy-
užívání a odstraňování tábo-
řišť v Chráněné krajinné ob-
lasti Kokořínsko – Máchův
kraj posoudí pracovní skupi-
na expertů. „Tramping má
v oblasti tradici, ale místy
přerostl v kempování porušu-
jící zákon o ochraně příro-
dy,“ říká Karolína Šůlová

z Agentury ochrany přírody
a krajiny ČR. Trampové, kte-
ří sem začali jezdit předmno-
ha desítkami let, se snažili co
nejméně přírodu poškozo-
vat, na rozdíl od mnoha pří-
padů současnosti. Například
se rozmohl fenomén stavět
v lesích pod skalami kempy
s chatami. ČTK a MET

3x
PR

OF
IM

ED
IA

Nemáte v důchodu na splácení půjčky? Marii pomohla Renta z nemovitosti.
Když si paní Marie brala půjčku na rekonstrukci bytu, bylo jí 55 let. Těšila se na
novou, zděnoukoupelnuamoderní kuchyň smyčkounádobí.Měladobřeplacenou
práci, a tak jí splátky překlenovacího úvěru ve výši necelých 4 000 Kč nepřipadaly
nijak přemrštěné. Situace se však dramaticky změnila, když odešla do důchodu.
Paní Marie byla odjakživa domácký typ. Jenže byt po-
třeboval po čase zvelebit, protože staré vybavení do-
sluhovalo. Proto se Marie v 55 letech rozhodla pro ra-
dikální řez: nechá si byt za 400 000 Kč zrekonstruovat!
Vše dopadlo na výbornou a paní Marie se pohodlného
bydlení nemohla nabažit. Jenže štěstí netrvalo dlou-
ho. Když začala pobírat důchod, pravidelné splátky

úvěru citelně nabouraly její domácí rozpočet. Úspory
se tenčily. Co teď?
Marie náhodou narazila na produkt pro seniory, jímž
je Renta z nemovitosti. Chtěla vědět víc, a tak se obrá-
tila na společnost FINEMO.CZ. Jednání bylo otevřené,
věcné a seriózní. S úlevou zjistila, že v tísnivé finanční
situaci není sama, Rentu využily už stovky seniorů.
Paní Marie si vzala čas na rozmyšlenou. Zvážila všech-
na pro a proti, a nakonec na výhodnou nabídku kývla.
Pak se věci daly rychle do pohybu. Nejprve doplatila
zbytek překlenovacího úvěru a něco si dala bokem.
Věděla, jak je ponižující, když chybí peníze. Splátek
Renty se nebála, ty přecházejí na dědice. Naštěstí by-
dlela v místě, kde ceny nemovitostí stoupaly a zájem
o byty byl obrovský. Rekonstrukce navíc hodnotu bytu
významně zvedla. Paní Marie se znovu mohla radovat
ze svého domova, aniž by čehokoli litovala.

• Získáte peníze na cokoli (najednou či postupně).
• Za Vašeho života nemusíte nic splácet a nikdy

se nesplácí více než cena nemovitosti
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále

majitelem svého bytu či domu.
• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

• Další informace o Rentě
z nemovitosti najdete na webu:
www.rentaznemovitosti.cz

• Můžete zde požádat o orientační
kalkulaci a seznámit se s příběhy klientů.

• Můžete také zavolat na tel. 233 321 850.
• Máme licenci České národní banky.

Výhody Renty z nemovitosti:
Chcete vědět víc?

Vyšetřování
jeho smrti

KRÁTCE

inzerce

Proti „trampům“
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prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

Aktivovat za 10 bodů

VÝROBKY

ZNAČKY GERVAIS

-25%

M
O
BILEM, SNADNO,

RY
CH

LE

9,909,90
-47%
18,90

7,907,90
-50%
15,90

54,9054,90
-8%
59,90

24,9024,90
-24%
32,90

12,9012,90
AKCE

pouze

15,9015,90
AKCE

pouze

54,9054,90
AKCE

pouze

OD 10. 1. DO 12. 1.

PULTOVÝ
PRODEJ

PULTOVÝ
PRODEJ

UZENINY
PŘÍBRAM
Jemné párky
100 g

KRAHULÍK
Zabijačkový
točený salám
100 g

7DAYS
Croissant
různé druhy
60 g
(=100 g 21,50)

ZUBR
GRAND
Pivo
světlý ležák
0,5 l plech
(=1 l 31,80)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

CHLAZENÉ
POTRAVINY

KRAJANKA
Máslo
250 g
(=100 g 21,96)

Camembert
light
120 g
(=100 g 20,75)

TENTO
Toaletní papír
různé druhy
3vrstvý
8 rolí
(=1 role 6,87)

DELIKA
Rumcajs salát
100 g

átát 7,907,90
-51%
16,40

PULTOVÝ
PRODEJ

8 rolí
v balení

Mezinárodnímu vědeckému
týmu BioRescue, jehož čle-
nem je také Zoo a safari Dvůr
Králové, se podařilo vytvořit
dalších pět embryí nosorožců
bílých severních, kterým hro-
zí vyhynutí. Embrya, jež jsou
nyní zmrazená, mají vědci
připravená k vložení do těl
náhradních matek příbuz-
ných nosorožců bílých již-
ních. Od roku 2019 se věd-
cům zatím podařilo vytvořit
pro budoucí reprodukci noso-
rožců celkem 35 embryí.

Na světě žijí v Keni v rezer-
vaci Ol Pejeta poslední dvě sa-
mice bílých severních noso-
rožců Fatu a Nájin, v přírodě
je druh považován za vyhynu-
lý. Obě samice patří dvorské
zoo. Embrya vědci vytvořili
pomocí vajíček odebraných
od samice Fatu a zmrazeného
spermatu již uhynulých sam-
ců. Umělá reprodukce je po-
dle vědců způsobem, jakým
lze zajistit přežití vzácného
druhu nosorožce. Fatu ani Ná-
jin již nejsou schopné mládě
přivést na svět. První odběr
vajíček od Fatu a od její mat-

ky Nájin vědci provedli v srp-
nu 2019. Tým vytvořil z kaž-
dého odběru v průměru dvě
embrya. Z pěti embryí vytvo-
řených ve druhé polovině loň-
ského roku 2024 vznikla tři
v červenci a dvě v říjnu.

Vědci pro přípravu embryí
využili semeno samců Suni-
ho a Angalifua, kteří uhynuli
v roce 2014. Vědcům se v roce
2023 podařilo úspěšně vložit
embryo do těla náhradnímat-
ky. Šlo o v laboratoři vytvoře-

né embryo nosorožce bílého
jižního, náhradní matkou
byla samice stejného druhu.
Přestože březí samice později
uhynula, vědci tento vůbec
první transfer svého druhu
na světě hodnotí jako potvr-

zení správnosti zvoleného po-
stupu záchrany severních no-
sorožců. Vědci míní, že mlá-
dě severního bílého nosorož-
ce by se v případě úspěšného
přenosu embrya mohlo naro-
dit do tří let. ČTK

Lidský mozek je nesložitější
orgán v těle. Nejnovější vý-
zkumy mapující neuronová
spojení odhalují, jaký je to
fascinující a komplexní sys-
tém. Zároveň pracuje ohrom-
ně rychle. Ačkoli mozek tvoří
pouze dvě procenta tělesné
hmotnosti, spotřebovává dva-
cet procent veškeré energie,
a to i když je v klidu. Fascinu-
je básníky, filozofy, vědce,
a především neurochirurgy,
kteří se každý den na operač-
ním sále věnují jeho záchra-
ně. „My oba máme neurochi-
rurgické vzpomínky už
z doby, kdy jsme byli ještě
v děloze,“ tvrdí otec a syn –
profesor a lékař Vladimír Be-
neš, DrSc., a docent a lékař
Vladimír Beneš – kteří se už
ve třetí generaci snaží posou-
vat hranice medicíny. Proč se
nedaří opravit poraněnoumí-
chu? Čtěte v novémvydání tý-
deníku Téma.

inzerce

Další embrya vyhynulého nosorožce

Lidský mozek je
umělecké dílo
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Dlouhé roky bylo
ve stavebním byzny-
su nájemní bydlení
málem „sprosté slo-
vo“. Projekty mířily
výhradně k prodeji
do soukromého
vlastnictví.

Seká to jako Baťa cvičky. Byto-
vé i jiné projekty na bydlení
a práci z pera zlínského obuv-
nického magnáta byly a do-
dnes jsou nepřehlédnutelné.
Svou šablonovitostí, opaková-
ním. Vynikaly ale jednodu-
chostí a variabilitou, byť jim
leckdy vyčítali monotónnost.
Podobně jako mnohem

později u masové panelové
bytové výstavby. Kdy člověk
nepoznal, ve kterém se na-
chází městě, a ve spleti na po-
hled nerozeznatelných ulic
se lidé často ztráceli. Unifika-
ce se ale možná do ulic měst
opět vrátí. I když v jiných roz-
měrech, designu a kvalitě.

Byt s předzahrádkou?
Školku? Kavárnu? Vyberte si
Když nejde hora k Mohame-
dovi, vydali se developeři
k hoře. O úmyslech navrhova-
telů si můžete myslet cokoli,
ale novinka, se kterou přišla
Iniciativa pro dostupné bydle-
ní (IDB), do které vstoupili de-
velopeři, banka, poradenská
společnost, právní kancelář,
ale i vysoká škola, může být
jednou z cest, které nastartu-
jí větší výstavbu, především
pro nájemní bydlení, jehož
se města po roce 1989 ve vel-
kém zbavovala.

„Reakce ze strany radnic
jsou příznivé,“ říká o projek-
tu jeden z iniciátorů Dušan
Kunovský, zakladatel společ-
nosti Central Group a člen
IDB. Cílem je nabídnout pře-
devšímměstům efektivní sys-
tém Design-build pro vznik
nových nájemních bytů pro-
vozovaných ne soukromní-

ky, ale radnicemi. „Jsou do
toho zahrnuté nejen samot-
né projekty domů, ale i vzoro-
vé zadávací podmínky,
smlouvy a způsoby financová-
ní,“ říká Kunovský. Domy,
které IDB zatím představuje,
mají možnost, podle zadání
investora, přidávat patra, roz-
šiřovat se do šířky, měnit výš-

ku jednotlivých sekcí, přizpů-
sobovat se sklonu terénu, ne-
chat přízemí volné pro obcho-
dy a kavárny či naopak pro
byty s předzahrádkami nebo
mateřskou školu, „přilepo-
vat“ balkony, měnit zastřeše-
ní. Jak vnějších, tak i vnitř-
ních variant je hodně. V Čes-
ku se užmetoda Design-build
využila například při stavbě
kanadského velvyslanectví,
objektuNejvyššího kontrolní-
ho úřadu nebo jednoho ze
specializovaných center praž-
ské nemocnice v Motole.

Hurá domodulů a starých
kontejnerů
Před časem v Praze představi-
la podobný modulární sys-
tém i společnost Timber
v pražských Řeporyjích. Sta-
vebnicový systém (v tomto
případě se jedná o kompletní
bytový dřevěný dům) se sklá-
dá z jednotlivých modulů vy-
robených v továrně a sestavo-
vaných až na místě.

Podle konkrétních poža-
davků investora i budoucích
obyvatel tak lze skládat ob-
jekt jako stavebnici z dětské-
ho lega. Modulární systémy,
například z vysloužilých pře-
pravních kontejnerů, ale
v menší míře, nabízejí i ně-
které malé firmy u víkendo-
vých „chatiček“, kde lze pro-
pojit víc kontejnerů najed-
nou.
Modularitu využívají i jiné

developerské společnosti. „Je
to samozřejmě do značné
míry unifikace, tu jsme tu ale
měli vždy, vzpomeňte si
na paneláky. Teď to má ale ji-
nou dimenzi,“ říká třeba
kmontáži předem smontova-
ných bytových jader Marcel
Soural z Trigemy. I když to po-
dle něho v lecčem omezuje
volbu klienta při vybavení
a dispozice koupelny, zjedno-
dušuje to stavění. „Automoti-
ve je nyní na modularitě po-
stavený, tak proč ne my,“ do-
dává Soural. PAVEL HRABICA

RECEPT NA LEVNÉ BYDLENÍ HLEDALI I BAŤOVÉ

Modulární dřevostavba. Základ bytovky smontují
v Rakousku, pak sestaví v Praze. METRO

Jeden projekt, ale různé varianty. Základem je „kostra“, na kterou lze navěšovat prvky
a provedení i podle finančních možností investora. CENTRAL GROUP

Tomáš Baťa i jeho následov-
ník, bratr Jan Antonín, sázeli
na unifikaci.

• Ve Zlíně zůstaly po obuvnic-
ké firmě téměř dvě tisícovky
rodinných domků jednotné-
ho stylu.

• Základním tvarem byla krych-
le s rovnou střechou. Neomít-
nuté zdivo v anglickém stylu
také výrazně snižovalo
stavební náklady.

• Zaměstnanci platili za bydle-
ní v domcích nájem, ze které-
ho šla část do fondu na další
vývoj projektů a stavbu dal-
ších domků.

• Projekt Design-build umož-
ňuje obcím splácet část ná-
kladů z výnosů z nájemního
bydlení.

• Obce a stát vlastní v Česku
asi dvacet procent všech
bytů. PH

inzerce

Vrací se baťovský systém?
Developeři nabízejí „legobyty“
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O víkendu udeří mra-
zy a mělo by sněžit.
O nadcházejícím víkendu
čeká Česko zimní počasí.
V noci na dnešek se ochladi-
lo, teploty by se poté až
do konce týdne už neměly do-
stat výrazně nad nulu. Bude
hodně oblačno, sněžit může
i v nížinách. Vyplývá to
z předpovědi českých hydro-
meteorologů.

Včerejší teploty byly ještě
na leden netypicky vysoké,
dostaly se i přes deset stupňů
Celsia. „Teploty kolem deseti
stupňů se vyskytují v průmě-
ru ve druhé polovině břez-

na,“ podotkli meteorologové.
Na Moravě bude chladněji.
Večer začne od severozápadu
přibývat dešťových přehá-
něk, které v Čechách postup-
ně přejdou ve všech polo-
hách ve sněžení nebo sněho-
vé přeháňky. Na horách na se-
veru bude sněžení četnější.
Vítr může mít večer v nára-
zech až 70 kilometrů v hodi-
ně. Zítra a v neděli by mělo
být ještě chladněji, mrznout
může celý den. Zítra se hlav-
ně v severovýchodní polovi-
ně území objeví četnější sně-
hové přeháňky nebo občasné
sněžení. V neděli už bude sně-
žení pravděpodobnější jen
na severovýchodě Česka. ČTK

Katastrofa
Lesní požáry v okolí Los An-
geles nejsou výjimečné, ty
letošní jsou však pro město,
které je značkou slávy i chu-
doby, devastující. Kvůli silné-
mu větru se rychle šíří, jsou
rozsáhlé a propukají náhle
na stovkách míst. Tisíce lidí
jsou bez domova, počítají se
i lidské oběti. Obří požáry
zasáhly také čtvrti, kde žijí
celebrity. Podle médií plame-
ny sežehly honosná sídla
Anthonyho Hopkinse či Paris
Hiltonové. Hasičům kompli-
kuje práci nejen silný vítr,
ale také nedostatek vody. MET

Většina českých skiareálů
hlásí dobré zprávy.

• V Libereckém kraji otevřely
další sjezdovky či se k tomu
chystají. Podmínky k lyžování
jsou dobré, na sjezdovkách
leží až metr technického a pří-
rodního sněhu. V krkonošské
Rokytnici nad Jizerou je nově
v provozu červená sjezdovka
z Lysé hory dlouhá 2,6 kilome-
tru, jež patří mezi lyžaři k nej-
oblíbenějším v tomto středis-
ku. Nově rozšířil provoz
i sousední Harrachov.

• O víkendu měly jezdit lyžař-
ské vleky a lanovky na osmi
svazích ve skiareálech na Vy-
sočině. Podle jejich správců
jsou sněhové podmínky
dobré.

• Skiareály v Ústeckém kraji
o víkendu otevřou další sjez-
dovky. Zítra zprovozní lyžař-
ské středisko Telnice nedale-
ko Ústí nad Labem lanovku
se sjezdovkou, poprvé přivítá
lyžaře Bouřňák na Teplicku.
Upravené jsou také stopy

pro běžkaře, místy však
mohou být zledovatělé.

• Horská lyžařská centra v Par-
dubickém kraji postupně roz-
šiřují délku sjezdových tratí.
Například v Dolní Moravě
pod Králickým Sněžníkem je
v provozu 8,1 kilometru sjez-
dových tratí, téměř o dva kilo-
metry více než před týdnem.

• V Krušných horách se lyžuje
v Potůčkách, na Klínovci a Ple-
šivci. I tam se očekává výraz-
né zlepšení situace. ČTK a MET

Počasí jako v předjaří. Pro leden
netypické teploty střídá zima

2x
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RODINA

PROSTŘEDÍ

GENY

PŘÍBĚH KLUKA , KTERÝ PŘEŽIL

TEĎ POUZE NA

inzerce

NOVĚ OTEVŘENÉ SJEZDOVKY NA HORÁCH
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Páry se raději berou
v soukromí, než aby
ukazovaly, že na to
mají.

Leden je promnohé ideálním
měsícem na plánování sva-
teb, které stále nabírají na po-
pularitě. I přesto, že některá
místa k pronájmu už hlásí
plno a letošní sezonu už uza-
vírají, stále jsou tyto události
tématem dne nejen mezi ne-
věstami a ženichy. Kolik tako-
vá svatba v roce 2025 bude
stát?

Žádaná data
„Jen co začal rok 2025, hned
se začaly ozývat nevěsty. Leto-
šek je pro ně ten osudný,“ vy-
práví pro Metro Táňa Vodič-
ková, svatební koordinátor-
ka agentury Svatba s Táňou.
Podle ní je vždy podstatné po-
soudit představy a přání snou-
benců stejně jako možnosti
vybraného resortu. „Maximál-
ně se je snažím respektovat
a tvořit svatební den podle je-
jich představ. Mým cílem je
navrhnout ideální řešení a vý-
běr vždy diskutujeme,“ dodá-
vá Vodičková.
Co se týče nárůstu poptá-

vek po svatbách, Vodičková
vnímá mezi snoubenci boj
o datum. „Počet svateb je kon-
stantní. Žádaná data, jako na-
příklad 25. 5. 2025, se poptá-
vají opakovaně. Nárůst vní-
máme také v naší půjčovně
svatebních dekorací. Již nyní
máme závazné objednávky
a každoročně přibývají i v jar-
ních měsících. Nevěsty si ra-

ději půjčí krásné,moderní de-
korace a nemusí věci shánět
a následně prodávat,“ pokra-
čuje Vodičková.

Digitalizace versus soukromí
Půjčování dekorací namísto
jejich nakupování může sou-
viset s určitou proměnou eko-
logického myšlení zákazní-
ků. To potvrzuje Martina Do-
stálková z agentury Svatební
koordinátorky. „Páry stále
více začínají preferovat ekolo-
gicky šetrné svatby, volí lokál-
ní dodavatele a minimalizují
odpad, aby snížily dopad své
svatby na životní prostředí,“
konstatuje pro Metro Dostál-
ková.
Nejen udržitelnost je pomy-

slným trendem v posledních
letech. Hodně se hovoří o lo-
kalitě – loni to byly statky
a stodoly. Jak to bude letos?
Podle Dostálkové nabírá na
popularitě hlavně preference
soukromí, ale zároveň dobrá
dostupnost místa. „Preferen-
ce se liší u cizinců a Čechů. Ci-
zinci volí častěji ikonickámís-
ta, která jsou důvodem, proč
mít svatbu v Česku, respekti-
ve v Praze. Češi více preferují
soukromí před centrem měs-
ta,“ vysvětluje pro Metro Do-
stálková.
Eliáš Slunečko, manažer

svatebních prostor k proná-
jmuNa Lisu nedaleko Roudni-
ce nad Labem, pro Metro pro-
zradil, že sílí trend jednodu-
chosti a minimalismu. „Oká-
zalé svatby na zámcích a po-
dobně jsou na ústupu. Cílem
svatby už není ukázat, z jaké
finanční třídy pocházíte. Lidé
se více soustředí na to, aby
svatební den byl o tom, že

spolu hosté stráví kvalitní
čas. Za nás je to moc dobře,“
říká Slunečko.
Oblibu si získávají také

technologické inovace.
„Klienti mají zájem o digitál-
ní svatební oznámení, využi-
tí sociálních médií pro sdíle-
ní okamžiků a interaktivní
prvky během svatebního
dne, jako jsou fotokoutky
s okamžitým tiskem fotogra-
fií,“ komentuje Dostálková.
Podle Martiny Hervy

z agentury Wedding Factory
mají páry zájemhlavně o pro-
žitek. „Svatby s námi jsou
o přesahu, o něčem extra, co
udělá ze svatby doslova záži-
tek na celý život. Pro každé-
ho to je něco jiného – pro ně-
koho dobré jídlo, pro někoho
krásné prostředí či tanec až
do rána. Podle nás ve firmě
máme takovou superschop-
nost tu onu ingredienci najít
a na ní postavit celou svatbu.
Jdeme po zážitku, u kterého
se naši novomanželé nemusí
starat absolutně o nic a mo-
hou si svůj den užít
po svém,“ míní Hervy.

Očekávané zdražování
Důležitým otázníkem při plá-
nování svatby je samozřejmě
zdražování jednotlivých polo-
žek. Co se týče pronájmu pro-
stor, podle Slunečka jsou
ceny na rok 2025 už dané a se-
zona je z jejich strany vyboo-
kovaná. „Na rok 2026 plánuje-
me zdražení zhruba o pět pro-
cent,“ vysvětluje manažer Na
Lisu. Víkend v sezoně zdemo-
mentálně vyjde na 112 tisíc
korun. Podle slov svatební ko-
ordinátorky Vodičkové nelze
přesně vyčíslit cenu ideální

svatby, protože každá je sa-
mozřejmě úplně jiná. „Obec-
ně lze říci, že nárůst letos oče-
káváme přibližně o 15 pro-
cent,“ říká pro Metro Vodič-
ková.
Podobně situaci vidí také

Dostálková. „Svatba pro
50 hostů se nejčastěji pohybu-
je kolem 250 až 400 tisíc ko-
run. Letos očekáváme nárůst
zhruba o pět až deset procent
– stejně jako všechny další
služby i svatební branže,“ do-
dává Dostálková. Nejdražší
položkou svatebního roz-
počtu bývá zpravidla proná-
jem místa konání a catering
(viz box). TEREZA ŠIMURDOVÁ

Wedding boom
I přesto, že Český statis-
tický úřad zaznamenává
mírný úpadek zájmu
o svatby, mně přijde,
že se s nimi strhla
za poslední rok obrov-
ská lavina. Ať už na
sociálních sítích, ale
i v okruhu mých blíz-
kých kamarádek je dost
těch, kterým se to na le-
vém prsteníčku blyští
ostošest. Chvíli jsem uva-
žovala, zda jde třeba
o nějaký wedding boom,
ale pak mi
došlo, že
možná jen
stárnu. Po-
malu, ale
jistě.

SVATEBNÍ ROZPOČET?

JAK TO VIDÍM JÁ

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
redaktorka

O svatby na zámcích už není takový zájem. PROFIMEDIA

Podívali jsme se na průměrné
ceny jednotlivých položek
za minulý rok. Na kolik zhruba
vyjdou?

• Svatební šaty – půjčovné se
pohybuje mezi 6 až 18 tisíci
korun.

• Svatební agentura –
kompletní koordinace
svatby včetně svatebních
příprav vyjde novomanžele
průměrně od 15 do 60 tisíc
korun.

• Svatební fotograf – cena
se pohybuje reálně od 3 tisíc
korun a vyšplhá se klidně
až na 60 tisíc; běžný průměr
může být však od 12 do
25 tisíc.

• Svatební DJ – velmi
orientačně se cena na svatbu
pohybuje nejčastěji
v rozmezí 1200–1600 korun
za hodinu produkce, nebo
v rozmezí 12–16 tisíc korun
za celou svatbu.

• Catering – cena občerstvení
se pohybuje kolem tisíc
korun na osobu.

• Lokace – pronájem prostor
se velmi cenově liší;
v průměru může stát kolem
55–100 tisíc.

• Svatební kytice – cena se
pohybuje zhruba
od 1500 do 2500 tisíce
korun. TES

KVÍZ ZE SVĚTA
CELEBRIT

ŘEŠENÍ:1c,2b,3c

1. Modelka Agáta
Hanychová

veřejnosti ukázala
mnoho partnerů,
kolikrát se nakonec
vdávala?
a) pětkrát
b) čtyřikrát
c) dvakrát

2. Jak vypadala
svatební róba

Dagmar Veškrnové,
když se v roce 1997
vdávala za prezidenta
Václava Havla?
a) krajkové bílé šaty
s vlečkou

b) černobílý kostým
c) růžové pouzdrové
šaty

3. Karel Gott si
Ivanu vzal tajně

v roce 2008. Kterou
destinaci pro svůj
velký den zvolil?
a) Kuba
b) Dominikánská
republika

c) Las Vegas

Eko svatby nabírají mezi
snoubenci na popularitě
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V anketě hlasovaly
téměř čtyři tisíce
fanoušků hromadné
dopravy.

Čtvrté největší město Maďar-
ska Miškovec má podle fa-
noušků MHD nejkrásnější vá-
noční tramvaj. Vyplývá to
z osmého ročníku ankety čes-
kého zájmového webu
mhd86.cz. Stříbrnou příčku
obhájila už tradičně Plzeň
a třetí místo získala Olo-
mouc. Cenu poroty má i Bra-
tislava.

Nazdobené přibývají
O titul soutěžilo 36 evrop-
ských měst, kde jezdily vy-
zdobené vozy. Anketu pořá-
dá zmiňovaný dopravní ma-
gazín od roku 2017. Od té
doby se zvyšuje počet měst,
která tramvaje na Vánoce
zdobí. Nejvíce jezdí vyzdobe-
né tramvaje ve střední Evro-

pě. „Vánoční tramvaj Miškov-
ce je opravdu top – přede-
vším kvůli interiéru. Ten je
každoročně vyzdoben do nej-
menších detailů. Miškovec
pro vánoční vůz používá his-
torickou tramvaj KT8D5, kte-
rá je fakticky určena jen
pro vánoční provoz. To umož-
ňuje dopravnímu podniku si
s její výzdobou vyhrát do ma-
xima,“ říká zakladatel ankety
Ondřej Matěj Hrubeš, který
působí i jako radní pro dopra-
vu v Praze 6.
Plzeň si podle něj zaslouži-

la stříbro mimo jiné proto, že
pokračovala s nízkopodlažní
verzí tramvaje typu KT8D5,
která jezdí běžně v krémo-
vě-červeném retro laku. „Ten
má blízko k vánočním bar-
vám zlatá a červená. Ani Pl-
zeň nepodceňuje interiér,
ve kterém byly zavěšené zla-
té hvězdy, madla a tyče byly
omotány lesními řetězy se šiš-
kami a vánoční motivy měly
i potahy sedadel,“ komentuje
Hrubeš.

Olomouc i Bratislava
Letos bronzová metropole
Hané, tedy Olomouc, vánoč-
ně ozdobila dvě soupravy.
Dvojici vozů řady T3 a dvojici
vozů řady EVO1.
„Oproti loňsku, kdy té troj-

ky jezdily v červeném laku
a evičky v modro-bílém,
pro Vánoce 2024 dostaly dvo-
jice T3 vizuál blízký městské-
mu schématu v červe-
no-bílo-modré s motivy cuk-
roví ve středním pásu a dvoji-
ci EVO1 dominovala zelená
a zlatá s motivy větví
a mašlí,“ doplňuje Hrubeš.
Porota, tedy 3907 čtenářů,

ocenila i Dopravný podnik
Bratislava, a to především
za speciální doprovodný pro-
gram ve vánoční tramvaji.
„Ve vybraných dnech probí-
haly v tramvaji K2G autorská
čtení pro rodiny s dětmi. Tato
tramvaj byla navíc vyzdobe-
na na zadní plošině stromeč-
kem, který tvořila pětistovka
knih, a nechyběly ani posta-
vičky,“ uzavírá Hrubeš. JAR

Anketa probíhala mezi čtenáři
dopravníhomagazínu
MHD86.cz v období 11. prosin-
ce 2024 až 1. ledna 2025. Pro
zvýšení důvěryhodnosti se
e-mailové adresy letos poprvé
ověřovaly pomocí kódu zasla-
ného na e-mail. Hlasy z neově-
řených adres se nezapočítáva-
ly vůbec, stejně jako duplicitní
odpovědi odeslané z jedné
e-mailové adresy.

• 1. Miškovec (Maď.), 2. Plzeň
(ČR), 3. Olomouc (ČR),
4. Ostrava (ČR), 5. Bratislava
(SR), 6. Brno (ČR), 7. Praha
(ČR), 8. Budapesť (Maď.),
9. Debrecín (Maď.),
10. Curych (Švýc.),
11. Szeged (Maď.), 12. Basilej
(Švýc.), 13. Poznaň (Pol.),
14. Most (ČR), 15. Mnichov
(SRN), 16. Vratislav (Pol.),
17. Záhřeb (Chor.), 18. Brani-
bor nad Havolou (Něm.),

19. Štýrský Hradec (Rak.),
20. GorzówWielkopolski
(Pol.), Varšava (Pol.),
21. Grudziadz (Pol.), Krakov
(Pol.), 22. Riga (Lot.),
23. Gdansk (Pol.), Postupim
(Něm.), 24. Odense (Dán.),
25. Toruň (Pol.), 26. Hanno-
ver (Něm.), 27. Bydhošť
(Pol.), Gmunden (Rak.),
Norimberk (Něm.), Oradea
(Rum.), 28. Brémy (Něm.),
Frankfurt nad Odrou (Něm)
a Rostock (Něm).

• MHD86.cz založil v roce
2014 současný radní Prahy 6
pro dopravu Ondřej Matěj
Hrubeš. Šéfredaktorkou je
Klára Sýkorová. Web se za-
měřuje především na měst-
skou dopravu, a to nejen
v Praze, ale i v Evropě. Klade
si za cíl přinášet aktuální
zpravodajství, podcasty i ces-
tovatelské reportáže. JAR

Stříbrnou pozici dlouhodobě
obhajuje Plzeň.

Miškovecké vánoční tramvaje se
těší oblibě každý rok. 7x MHD86.CZ

VÝSLEDKY ANKETY O NEJHEZČÍ VÁNOČNÍ TRAMVAJ

Plzeň a její zlaté hvězdy, madla
a tyče s řetězy se šiškami

V tramvaji K2G probíhala nejen autorská čtení, ale také jste si mohli
uvnitř prohlédnout velký a plně nazdobený vánoční stromeček.

Potahy s vánočními motivy?
Smysl pro detail mají v Plzni.

Zlato získal Miškovec i proto, že se jeho tramvaj připravuje nejdéle.
Někdy i půl roku dopředu. Je totiž určena přesně pro tyto účely.

Tuhle krásku vypravil Dopravný podnik Bratislava. Okružní jízdy
v centru města dělala nazdobená historická tramvaj T2.

Nejhezčí „vánočky“ brázdí
ulice maďarského Miškovce
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Cena Ď také pro Jiřího Mádla
V 17 kategoriích se udělovaly Ceny Ď. Tu za morální vzor a příkladnou
osobnost získal Jiří Mádl, herec a režisér – mimo jiné režíroval snímek
Vlny. Film se umístil v užším výběru kandidátů na nominaci na Oscara.
V zaplněném sále Nové scény Národního divadla počtyřiadvacáté převza-
li křišťálové ceny Ď (dík mecenášům a dobrodincům) lidé, kteří dlouho-
době podporují dětské domovy, hospice, zoo či kulturní instituce. ČTK

Centrum současného
umění představilo své
plány na letošní rok.

Nečekané výtvarné výstavy, spisova-
telský festival, hudbu, divadlo a ta-
nec bude letos hostit Centrum sou-
časného umění DOX v Praze 7. Ná-
vštěvníci se mohou těšit na výtvar-
nou tvorbu amerického režiséra
a umělce Davida Lynche, americké-
ho fotografa Joela-Petera Witkina
nebo na návštěvu tureckého spisova-
tele Orhana Pamuka.

Lynchova výstava nazvaná V pla-
menech se stane hlavním letošním
multižánrovým projektem, potrvá
od dubna do listopadu. Lynchovo vý-
tvarné dílo nebylo v České republice
dosud detailně představeno. V DOX
půjde o výtvarnou retrospektivu s hu-
debními, filmovými a literárními po-
řady, ale i s novými pracemi. DOX
spolupracuje jak s umělcem, tak s pa-
řížským studiem Item edition a gale-
rií Pace v Los Angeles, vernisáž chys-
tá na 24. dubna. Podle kurátora Otta
M. Urbana DOX stál o spolupráci pří-
mo s umělcem, k němuž nebylo snad-
né se dostat. „Málo se ví, že je absol-
ventem umělecké školy, že vystudo-
val malířství a sochařství,“ uvedl Ur-
ban. Výtvarnou a také hudební tvor-

bu Lynch podle Urbana nikdy neopus-
til, věnuje se jim od poloviny 60. let,
ne v jednom, ale ve více médiích.
„Dlouhou dobu jsme uvažovali
o tom, že to je typ tvůrce, který
do DOX sedí,“ doplnil kurátor.
DoCentra současného umění přije-

de také turecký nobelista, spisovatel
Orhan Pamuk, jehož výtvarná a kon-
ceptuální výstava Útěcha věcí začala
loni, trvá do dubna. Do Prahy by Pa-
muk podle kurátorky a umělecké ře-
ditelky DOX Michaely Šilpochové
měl dorazit nejpozději na začátku
března. Pokřtí zde svůj román Moro-
vé noci, který v češtině vydá na konci
ledna nakladatelství Argo.
První letošní novou výstavou bude

přehlídka prací z posledních tří let so-
chařeMarka Škubala, zástupcemlad-
ší generace, Prometheus. Začne
24. ledna, v březnuDOX otevře samo-
statnou výstavu česko-britského
umělce Hynka Martince Cyberle-
mon. „Jak název prozrazuje, hlavním
hrdinou výstavy bude citron,“ pozna-
menal Urban. Vznikne při ní monu-
mentální nástěnná malba v posled-
ním patře věže centra, site-specific
dílo má umělec tvořit tři týdny.
V květnu se veřejnost bude moci se-
známit s novými pracemi významné-
ho fotografa Joela-PeteraWitkina. Pů-
jde o soubor asi 80 fotografií z obdo-
bí po roce 2010. ČTK

M
AF

RA

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své nákupy můžete získat
od 9. 1. 2025 do 26. 3. 2025. Získané body lze uplatnit do 2. 4. 2025. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivýchprodejnáchPennyMarket. Fotografie jepouze ilustrativní. Podrobnápravidlanawww.penny.cz.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

ODČTVRTKADOSTŘEDY
9.1. –15. 1. 2025
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ilustrační foto

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené | cena za 1 kg

DEBRECÍNSKÁ
PEČENĚ
ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
krájená | 100 g

ČERSTVÁ VEJCE VELIKOST S*
30 ks | 1 ks 3,33 Kč

TOALETNÍ PAPÍR
WIPPY*
různé druhy | 3vrstvý
16 rolí | 271,04 m
1 m 0,29 Kč

POMERANČE
volné | cena za 1 kg

HROZNY RÉVY
VINNÉ BÍLÉ
bezsemenné, balené
500 g | 100 g 9,98 Kč

RAJČATA
CHERRY
cena za 100 g

více nawww.penny.cz

Protože jídlo je láska

DOX představí
i Lynchova díla
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V Praze je možné vidět pře-
kvapivě mnoho zvířat nejen
v zoo, ale i ve městě. Mezi za-
hraničními turisty se značné
popularitě těší zdejší „Beaver
Island“, Bobří ostrov, což je
ve skutečnosti Střelecký ost-
rov s krotkými nutriemi.
O jiné z dlouhé řady praž-
ských zvířecích pozoruhod-
ností však turisté buď ještě
nevědí, anebo je pro ně přece
jen trochu stranou. Jsou jí
mufloni, kteří se zcela běžně
pohybují v areálu Thomayero-
vy nemocnice, a dokonce prý
využívají blízkého přechodu
pro chodce. A třebaže se zde
vyskytují i kusy s opravdu
úctyhodnými zakroucenými
rohy, mne při fotografování
nejvíc zaujal tenhle zvědavý
mladý samec.

Miroslav
Bobek
ředitel Zoo Praha

NAŠE ŠKOLA OSLAVILA 66 LET OD SVÉHOVZNIKU A NABÍZÍ TYTO OBORY:

ČTYŘLETÉ DENNÍ STUDIUM S MATURITOU
i ZÁVĚREČNOU ZKOUŠKOU
•MECHANIK ELEKTROTECHNIK 26-41-L/01
(obsahuje ELEKTROMECHANIK 26-52-H/01)

TŘÍLETÉ OBORY S VÝUČNÍM LISTEM – denní studi
• AUTOMECHANIK 23-68-H/01
• ZÁMEČNÍK 23-51-H/01
• ELEKTRIKÁŘ – SILNOPROUD 26-51-H/02
• TRUHLÁŘ 33-56-H/01

JEDNOLETÉ ZKRÁCENÉ KOMBINOVANÉ STUDIUM
S VÝUČNÍM LISTEM
• TRUHLÁŘ • ELEKTROMECHANIK PRO ZAŘÍZENÍ A PŘÍSTROJE

ium

M

A PŘÍSTROJE

DNY

OTEVŘENÝCh

DVEŘÍ:

11. 1. 2025

a 21. 1. 2025

PRO VEŘEJNOST PROVÁDÍME PRÁCE VE VŠECh TĚChTO OBORECh,
hLAVNĚ NABÍZÍME SLUŽBY AUTOSERVISU A PNEUSERVISU.

241 481 022

Nepojede metro
Z důvodu opravy trati
dojde od zítřka do neděle
do ukončení provozu
k dočasnému přerušení
provozu metra v úseku

Pražského povstání – Cho-
dov. V plánu je zavedení
náhradní autobusové do-
pravy XC v trase Pražského
povstání – Pankrác – Budě-
jovická – Kačerov – Rozty-
ly – Chodov. MET

Vlaky na Pražském
Semmeringu je po-
třeba modernizovat.

Pokud by se konala anketa
o nejkrásnější vlakovou trať
v hlavním městě, Pražský
Semmering by bez medaile
neodešel. Trať ze Smíchova
vedená nad Prokopskýmúdo-
lím do Zličína je oblíbená
hlavně u výletníků. V nepra-

covních dnech tudy totiž ně-
kolikrát denně jezdí nostal-
gická vlaková linka. Minimál-
ně po dobu dalších pěti let by
po Semmeringu měly jezdit
historické motorové vozy
z konce 50. let 20. století.
Jízdy Pražského motoráč-

ku zajišťuje dopravce KŽCDo-
prava. Na konci roku 2024
skončila platnost původní
smlouvy z roku 2010. Na zá-
kladě schválení Radou hl. m.
Prahy byla uzavřena s dosa-

vadním dopravcem nová
smlouva do konce roku 2029.
Na nižší cenu než ta dosavad-
ní – za rok 2025 zaplatí hlav-
ní město Praha prostřednic-
tvím organizace ROPID do-
pravci KŽC Doprava kompen-
zaci ve výši 4,1 milionu ko-
run.
V nové smlouvě totiž ne-

jsou zahrnuty náklady
na nutnou větší opravu po-
užitého vozidla, které prošlo
velkou prohlídkou již během

uplynulého smluvního obdo-
bí. V nejbližší době ale musí
vedení Prahy rozhodnout
o případném pokračování
této smlouvy na dalších pět
let. To bude totiž znamenat
nutné vícenáklady pro osaze-
ní historických motorových
vozů jednotným evropským
zabezpečovačem ETCS, bez
nějž nebudoumoci na nyněj-
ší trati tato vozidla jezdit s ak-
tuálním předpokladem
po roce 2029. MET

Mufloni ve velkoměstě

Domov seniorů

MARTA
Victorianna s.r.o.

POSKYTOVATEL SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
■ zajištění sociálních služeb kvalifikovaným personálem
■ registrace na poskytovánísociálních služeb dle §49 Zák. 108/2006 Sb.

www.seniordummarta.cz
info@seniordummarta.cz
senior.dum.marta@seznam.cz

+420 323 604 124
+420 777 662 740

KDY

KDE

pondělí 13. 1. a úterý 14. 1. 2025 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1800 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

KRÁTCE

inzerce

S motoráčkem se počítá
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Nenechte si ujít stovky výrazně zlevněného spotřebního
zboží pod jednou střechou!

Adresa:
Štěrboholy Retail Park,
ulice Kutnohorská,
Praha

Otevírací doba:
Každý den
od 9:00 do 20:00

PRVNÍ
LIDL OUTLET
se spotřebním zbožím
v České republice

JIŽ OTEVŘEN

PARKOVÁNÍ ZDARMAPŘÍMO PŘED PRODEJNOU

Už s kolaudací
Tunel Blanka, kterým ři-
diči začali jezdit v roce
2015, má opět kolaudaci
v celé délce. Kolaudační
rozhodnutí původně vy-
dal stavební úřad v roce
2019, část ale soud poz-
ději zrušil kvůli žalobě
obyvatel Holešoviček.
Nezkolaudovaná část
pak byla v provozu na zá-
kladě dočasného povole-
ní, jehož platnost by vy-
pršela na konci letošní-
ho roku. Podle serveru
Zdopravy.cz nové kolau-
dační rozhodnutí vydal
stavební úřad loni v říj-
nu. Obyvatelé Holešovi-
ček dlouhodobě kritizu-
jí intenzitu dopravy
v ulici V Holešovičkách
a požadují její zahloube-
ní. Město na silnici dalo
položit tichý asfalt a za-
platilo výměnu oken
v okolních domech. ČTK

Strom nesl čtyři sta
ozdob, brzy z něj
bude například
hotel pro hmyz.

Vánoční smrk ze Staroměst-
ského náměstí pracovníci
Technologií hlavního města
Prahy (THMP) vyzvedli včera
z kotvící šachty a odvezli
do dílen. I letos bude dřevo
ze stromu dál využito. Náměs-
tí letos zdobil 22 metrů vyso-
ký smrk ztepilý, který vyrostl
na soukromé zahradě v obci
Krompach na Českolipsku.

„Fešák z Krompachu byl
ozdobou náměstí dlouhých
44 dnů. Desetičlenný tým od-
strojil čtyři stovky ozdob
a 13 kilometrů světelných ře-
tězů během úterka a středy,“
upřesnil předseda předsta-
venstva THMP Tomáš Jílek.

Včera ráno pracovníci
THMP strom pomocí jeřábu
vyzdvihli z kotvicí šachty
a položili na dlažbu náměstí.
Ořezali větve a kmen nařeza-
li na zhruba čtyřmetrové klá-
dy. Firma Dřevo Praha ze Si-
břiny je zpracuje na fošny,
které po vyschnutí dostane
Střední odborná škola Jarov.
Učni z oborů tesař a truhlář
z nich vyrobí venkovní náby-
tek a další drobnější předmě-
ty. Do práce se pustí patrně
v březnu, kdy už by dřevo
mělo být vysušené.

„Těší mě, že stejně jako
v předchozích ročnících, tak
i letos bude dřevo ze stromu
dále smysluplně využito.

Vznikne z něj hmyzí hotel
na školní zahradu v Krompa-
chu, obci, odkud strom po-
chází, a další výrobky potěší
v Dětském centru Paprsek,“
uvedl radní pro infrastruktu-
ru Michal Hroza.

Ze smrku, který byl na Sta-
roměstském náměstí v minu-
lé sezoně, učni vyrobili vyvý-
šenémobilní záhony a hmyzí
hotely, které získal Domov
Sulická v Praze 4. Zařízení po-
skytuje služby zdravotně po-

stiženým osobám a senio-
rům. Další výrobky na přání
majitele stromu putovaly do
domova seniorů v Mimoni.

Vánoční trhy na Staroměst-
skémnáměstí začaly 30. listo-
padu. Nejvíce lidí je navštívi-

lo při silvestrovských osla-
vách a také při zahájení. Ná-
vštěvnost podle pořadatelské
firmy Taiko překonala minu-
lou sezonu, tržby stánkařů se
dostaly na úroveň před pan-
demií covidu-19. ČTK

KRÁTCE

inzerce

Fešák ze severu poslouží také Paprsku
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Jaké byly nejlepší
a nejvýdělečnější
české filmy loňského
roku? Odpověď na
tuto otázku přináší
redaktor webu Kino-
box.cz Filip Šula.

Rok 2024 byl plný premiér
českých počinů, které nabíd-
ly relativně pestrou směs žán-
rů i formálních experimentů.
Ukázalo se, že stále fungují
nejen osvědčené vzorce nej-
různějších komedií a osob-
ních dramat, ale také neotře-
lé formy vyprávění.
Během roku 2024 viděli češ-

tí diváci v kinech přes čtyři
desítky nových filmů včetně
komedií, dramat, hororů,
thrillerů, animáků či doku-
mentů. Ohledně úspěšnosti
jednotlivých snímků může-
me vycházet ze dvou kritérií,
návštěvnosti v kinech a hod-
nocení kvality, v tomto přípa-
dě prostřednictvím databáze
Kinoboxu. Oba žebříčky se
přitom pozoruhodně míjejí,
cožmůžeme vidět jak na rovi-
ně konkrétních titulů, tak sa-
motných žánrů. Nejvyšší hod-
noticí průměr – 74, 6 procen-
ta –můžeme vidět u animova-
ných a loutkových filmů.
Nicméně zde je třeba brát
v potaz, že byly loni v kinech
zastoupeny jen čtyřmi sním-
ky – Bob a Bobek ve filmu: Na
stopě mrkvojeda, Pyšná prin-
cezna, Velký pán a Život k se-
žrání – což k pomyslnému ví-
tězství ve statistice pomohlo.
V žebříčku pěti nejnavštěvo-
vanějších filmů ale přes evi-
dentní kvality nefiguruje ani
jeden z nich.

Smát se, nebo plakat?
Čísla návštěvnosti vypovídají
spíše o tom, že diváci českých
filmů se do kina chodí hlavně
smát nebo prožívat osobní
dramata či útrapy totality. Pá-
tým nejnavštěvovanějším fil-
mem je Matka v trapu. Jeho
hrdinka Sylvie (Petra Hřebíč-
ková) je vytíženou manžel-
kou, matkou a živitelkou ro-
diny, která náhle dostane pří-
ležitost před svými starostmi
utéct. Petra Hřebíčková patří
mezi nejobsazovanější české
herečky a loni jsme ji v kině
mohli vidět čtyřikrát.
Není tedy nijak zvlášť pře-

kvapivé, že čtvrtou pozici ná-
vštěvnosti okupuje další její
film s názvem Sladký život.

Příběh hokejisty (Vladimír Po-
lívka) po transplantaci srdce,
které začne patřit půvabné lé-
kařce (Hřebíčková), přinesl
do pokladen kin 35 milionů
korun. Poslední komedií
a třetím nejnavštěvovaněj-
ším českým filmem je Aristo-
kratka ve varu, pokračování
Poslední aristokratky a adap-
tace populární knihy Evžena
Bočka. Dovádění na hradě
Kostka se zasloužilo o tržby
ve výši 48 milionů korun. Ur-
čitá bezstarostnost, sytá ba-
revná paleta a poměrně pří-
močaré vyprávěcí vzorce pů-
sobí jako recept na spokoje-
ného diváka, respektive spíše
jako lákadlo. Matka v trapu
se dočkala hodnocení 45 pro-
cent, Sladký život 59 procent
a Aristokratka ve varu 58 pro-
cent. Třebaže diváci utrácejí
za české komedie peníze,
ve výsledku si jich zase tolik
necení.
Druhé místo návštěvnosti

ovládlo drama Zápisník alko-
holičky s populární Terezou
Rambou, které zaujalo divá-
ky aurou skutečného příbě-
hu i prezentací problému,
s nímž se lze snadno identifi-
kovat. Silné psychologické
drama si vydobylo 93 milio-
nů korun a solidních 66 pro-
cent na Kinoboxu.

Zásadní rozpory
Nejúspěšnějším českým fil-
mem roku se nicméně stalo
historické drama Jiřího Mád-
la Vlny. Příběh redaktorů Čes-
koslovenského rozhlasu, kte-
ří na sklonku 60. let čelí nátla-
ku tajných služeb, zaujal ne-
jen na festivalu v Karlových
Varech, ale také v českých ki-

nech obecně. Skvěle napsaný
snímek utržil přes 140 milio-
nů korun, patří mezi nejna-
vštěvovanější filmy roku
a uživatelé Kinoboxu jej oce-
nili 88 procenty. Jedná se
tedy o titul, který okupuje vr-
chol jak české návštěvnosti,
tak diváckého hodnocení.
Druhým nejlépe hodnoce-
ným českým filmem loňské-
ho roku je surrealistické dra-
ma artového režiséra Viktora
Tauše Amerikánka. Vzpomín-
ky na drsné dospívání si v da-
tabázi vydupaly 80 procent.
V kinech přitom film utržil
jen pět milionů.
Diváci oceňovali i cestopis-

ný dokument Vandráci na ost-
rově lidojedů s Pavlem Liš-
kou a Janem Révaiem. Podle
uživatelů Kinoboxu si film za-
slouží 79 procent, v kinech
mu však diváci nepřiznali
více než třimiliony korun. Po-
dobný nepoměr vládne
i u animované komedie Život
k sežrání, která v kinech utr-
žila přes tři a půl milionu, po-
dle údajů se jedná o čtvrtý
nejlépe hodnocený tuzemský
kousek roku. Komedie o kom-
plikované zabíjačce Mord se

nachází na pátém místě,
z kin si ale odnesla pouze mi-
lion korun. I přes pozitivní
hodnocení zkrátka kvalita
s výjimkou Vln a Zápisníku al-
koholičky lidi do kina tolik
nelákala.

Smutná kategorie
Které filmy loni totálně poho-
řely a počítají se mezi nejhor-
ší tuzemské tituly roku? Patří
mezi ně true crime drama
Lesní vrah, příběh vyšinuté-
ho Viktora Kalivody, jenž zís-
kalo pouhých 38 procent. Ješ-
tě hůře dle uživatelů dopadla
sci-fi komedie Franta mimo-
zemšťan, kterou nezachráni-
lo ani atraktivní herecké ob-
sazení. Ve spodním žebříčku
se umístila také stálice Eva
Toulová, jejíž Superžena
„září“ se 33 procenty. Bohu-
žel se mezi nejhoršími filmy
ocitla také jediná hraná po-
hádka vyslaná do kin. Prin-
cezna na hrášku utržila jen
necelé dva miliony, zároveň
se „pyšní“ pouze 21procent-
ním hodnocením. Pozici nej-
hůře hodnoceného českého
filmu roku 2024 nicméně
opět obsadil film Evy Toulo-
vé, komedie Láska na zakáz-
ku s 11 procenty.
Z výsledků návštěvnosti

i hodnocení diváků se zkrát-
ka ukazuje, že natočit film,
který se lidem líbí, a počin,
jenž má úspěch, nemusí být
nutně totéž. Styčnou plochou
obou rovin, obliby a divácké
úspěšnosti je nicméně histo-
rický snímek Vlny, který po-
tvrdil obrovský talent jeho
tvůrců v čele s Jiřím Mádlem
a stále se nevzdal naděje
na Oscara. MET a KINOBOX.cz

Zaujal vás žebříček nejlep-
ších českých filmů a chcete
si prohlédnout další? Rádi
pročítáte texty s filmovou
tematikou? Právě pro vás je
určen QR kód níže. Po jeho
načtení svým chytrým tele-
fonem se ocitnete na webu
kinobox.cz.

Herec Jan Hraběta, který
10. ledna oslaví pětaosm-
desátiny, patří coby „dok-
tor inženýr“ k dlouhole-
tým členům Divadla Járy
Cimrmana. Zde v roce
1978 začínal nejprve jako
osvětlovač a již o rok poz-
ději v souboru herecky de-
butoval rolí krále ve hře
Dlouhý, Široký a Krátko-
zraký. Na svém kontě má
tento přední cimrmano-
log, zadní herec, originál-
ní řezbář i básník, jak se
o něm píše na webu diva-
dla, také přes třicet epizod-
ních rolí ve filmech a seriá-
lech.
Zlínský rodák se vyučil

e l e k t r ome ch an i k em
a poté se živil jako řidič
z povolání, opravář moto-
rů či osvětlovač v Divadle
Na zábradlí. Před kame-
rou debutoval v roce 1980
v kultovní komedii Vrch-
ní, prchni! ČTK

Vojtěch Vodochodský ve snímku
Vlny BONTONFILM

KINOBOX.CZ

Takhle vypadá pětice nejlepších českých filmů roku 2024 podle
uživatelů filmového webu. KINOBOX.CZ

Jan Hraběta, člen divadla Járy
Cimrmana MAFRA

Legenda slaví
85. narozeniny

Kvalita netáhne. Vlny
jsou obří výjimkou
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PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Gurmánská pizzerie Amuni
sicilského střihu není
na pražské gastronomické
scéně nováčkem – svou první
pobočku otevřela již v roce
2017 na Vinohradech. Letos
k ní přibyla další na Smetano-
vě nábřeží. I zde si hosté mo-
hou vychutnat pizzu z poma-
lu kynutého těsta a další ty-
pickou „Itálii“. Zakladatelem
konceptu a autorem receptur
je Sicilan Massimo Giuliana.
Vystudovaný geodet otevřel
svou první pizzerii v roce
2010 v italské Bologni. Bě-
hem uplynulé dekády po-
mohl vybudovat dalších dva-
cet.

Kolik poboček konceptu
Amuni už tedy je a kde?
Pocházím ze Sicílie a tam slo-
vo Amuni znamená Pojďme!
To jen na vysvětlenou k ná-
zvu. Základem a pýchou naše-
ho konceptu, tedy gourmet
pizzerií, je lievito madre, pše-
ničný kvásek vlastní receptu-
ry, který dává pomalu kynuté-
mu těstu lehkost, nadýcha-
nost a nezaměnitelnou chuť.
Svoji první pizzerii jsem ote-
vřel v roce 2010 v italské Bolo-
gni, v následující dekádě
jsempomáhal vybudovat oko-
lo dvaceti dalších restaurací
v Itálii, Velké Británii a Belgii.
A právě v belgických Brug-
gách vznikl koncept Amuni,
který se v roce 2017 dostal
i do Česka.

V čem se lišíte od jiných
italských restaurací?
Řekl bych, že hlavně tím, že
dbáme na vysokou kvalitu

všech surovin, které pochází
zejména od malých lokál-
ních dodavatelů, a pak také
tím, že je naše menu přizpů-
sobené sezonním surovinám.

Amunimá své vlastní
receptury, co jsou vaše
signature dishes?
Jednoznačně naše gourmet
pizzy, které jsou speciálně
tvarované amají vyšší, křupa-
vý okraj. Konkrétně bych zmí-
nil kombinaci se sušenou šun-
kou San Daniele, mozzarel-
lou Burrata a fíkovou hořčicí
nebo s gorgonzolou, spec-
kem, vlašskými ořechy a me-
dem. Nabízíme samozřejmě
také klasické pizzy, jakou je
například Margherita, Napoli
nebo Quattro formaggi,
a také sezonní a speciální piz-
zy, díky nimž hosté poznají
tradiční vůně a chutě ital-
ských regionů se zaměřením
na Sicílii. Ty obsahují surovi-
ny dovezené přímo z Itálie –
jako guanciale z černého pra-
sete z pohoří Monti Nebrodi,
sýr Taleggio nebo kapary po-
cházející ze sicilského ostro-
va Pantelleria. Všechny pizzy
– klasické, gourmet i speciál-
ní – jsou z kváskového těsta.

Zatímco pobočka na Vinohra-
dechmádomáckou atmosfé-
ru, Amuni u Karlovamostu je
spíše pro turisty, cítíte to
tak?
Ano i ne. Vinohradská poboč-
ka má dětský koutek, proto ji
vyhledávají rodiny s dětmi
a konají se zde často různé ro-
dinné oslavy a setkání. Ta
na StarémMěstě je zase ideál-

ním místem pro pracovní
obědy či večeře. Vinohradské
Amuni navštěvují hodně
místní lidé a třeba také expa-
ti, kteří na Vinohradech žijí.
Amuni na nábřeží, kousek od
Karlova mostu, je přirozeně
turisticky exponovanýmmís-
tem. Ale výhled na Vltavu si
u nás hojně užívají i Pražané.
Domácí českou klientelu po-
važujeme vždy za o něco důle-
žitější, protože se ráda vrací –
s kolegy, s přáteli nebo s rodi-
nou. O to jde.

Jaký je váš recept přilákat
sem více Pražáků?
Můj recept se jmenuje Přijďte
do Amuni a ochutnejte skvě-
lou pizzu!

Tedy přesně – pizzu z pomalu
kynutého těsta. Jaký je rozdíl
mezi vašímpostupem
anormálním kynutím?
Těsto necháváme kynout při
pokojové teplotě, čímž dosáh-
neme lepší fermentace.

Akdo se u Karlovamostu
stará o pizzu? Jak se u vás
pěstuje onen kvásek?
Hlavním pizzaiolem je Salva-
tore Ruggieri, který začínal
v Amuni v Bruggách v roce
2016. Ten také zadělává kaž-
dý den čerstvé těsto.

Vedle restaurace je krámek,
kterému se v Sicílii říká tavo-
la calda – k čemu slouží?
Inspirovali jsme se pouliční-
mi krámky v Palermu. Jedná
se v podstatě o snack bar s na-
bídkou rychlých jídel do ruky
pro ty, kdo nemají času na-

zbyt. Ovšem i zde používáme
kvalitní italské suroviny a piz-
za odtud chutná stejně jako
v sousední restauraci. Výho-
dou této části je také delší ote-
vírací doba, hlad zde můžete
zahnat i po půlnoci. Součástí
je i gelaterie nabízející zhru-
ba patnáct příchutí, které se
pravidelně obměňují. Cel-
kem jich má Amuni v zásobě
okolo stovky včetně tradič-
ních italských jako lískový
oříšek, Malaga, Zuppa Ingle-
se a podobně. Gelato i sorbet-
to vznikají přímo na Smeta-
nově nábřeží.

Barmáte vyrobený z luxfer,
kde se tento nápad vzal?
Chtěli jsme, aby podobnou
péči jako náš kvásek dostal
v nové pobočce i interiér.
Max Koreis a Roman Mareš
z ateliéru Dvoutakt se snažili
co nejvíce přiblížit atmosféru
Sicílie. Proto zvolili cihlovou
podlahu, dřevěné stoly a vy-
plétané židle, vše doplněné ži-
vými olivovníky. Nepřehléd-
nutelnou dominantou podni-
ku je pak zakřivený bar s lux-
fery, které hrají příjemnými
barvami a dodávají pizzerii
světlo, které tak důvěrně
znám ze Sicílie.

Bude se váš koncept v Praze
ještě rozšiřovat?
Zatím máme plné ruce práce
s oběma našimi pražskými
pobočkami, ale znáte to: ni-
kdy neříkej nikdy…

Massimo Giuliana má pestrý život. Je mu 43 let, narodil se na Sicílii a svou první pizzu upekl už v devíti letech. Prošel mnoha kurzy na nejlep-
ších italských pekařských školách, učil se pod mistrem světa v pekařství Piergiorgio Giorillim. První koncept Amuni otevřel v Begii. AMUNI

„Kvásek je naší pýchou“

D
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POZNÁTE
TĚSTOVINY?

SPRÁVNÁODPOVĚĎ:
farfalleB,penneE,fusiliA,
macaroniCaconchigliD

Které jsou farfalle,
penne, fusili,
macaroni
a conchigli?
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@mojemetro
Rockové rádio RockZone 105,9 oslaví za měsíc, 7. února, dva-
cáté narozeniny. Krásný důvod zavzpomínat si, jak a proč
vzniklo. Původně na té frekvenci vysílalo neúspěšné Rádio
Info a nově vznikající stanice po něm převzala roli pražského
dopravního rádia. A přišla s originálním hudebním formátem.
Prvním krokem při vzniku stanice byla odpověď na otázku,
jaké bude hudební zaměření nového rádia. Udělali jsme si
mapu všech programů tehdy vysílajících stanic. Jednoznačně
z ní vyplynulo, že tady chybí rádio, které hraje novější rocko-

vou hudbu. Otázkou ale bylo
jakou. K tomu jsme vytvořili spe-
ciální test potenciálních poslu-
chačů. Vybrali jsme sedm hudeb-
ních segmentů od poprocku po
metal a nechali je, aby zvolili ty,
které jim vyhovovaly nejvíc. Pak
už nebylo těžké dát dohromady
balík skladeb, které se do vybra-
ných přihrádek hodily.
Podobně jsme hledali název sta-

nice. Název RockZone jen těsně vyhrál nad Chilli Rockem.
A proč jsme přidali 105,9? Jednoduše proto, že naše frekvence
byla až na úplném konci škály ve všech rádiích a víme, že lidé
často přestanou ladit dřív, než se dostanou na její konec.
A pak bylo ještě třeba vymyslet logo. Rádio s mladým rockem
by přece měli vymyslet mladí návrháři. Obrátili jsme se na ně-
kolik středních výtvarných škol a žáci měli zajímavý úkol. Se-
šla se spousta nádherných nápadů. Vítězem se tehdy stal osm-
náctiletý Jan Moucha, který je dnes
hvězdou ve svém oboru. Tohle byl jeho
superúspěšný debut.

Název
RockZone

jen těsně
vyhrál nad
Chilli
Rockem.

LUŠTĚNKA:KALUŽ
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Včera nás kreslířka Eliška Tesařová oblažila „portrétem“ kočky
Máji hledící z okna ven. Pohotový čtenářMiroslav Sládek vzal
hnedle do ruky tužku a vykreslil zbrusu novou kapitolu z kočičího
života. V hlavní roli neomylně úřadují myši, myšky a možná
i potkani :)

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Máme 20 let

ROCKZONE
PEPY VLČKA
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Bábovky
Tragikomedie (ČR/SR, 2020).
Hrají: O. Vetchý, J. Plodková,
L. Vlasáková, M. Taclík

21.45 Všechnopárty
Hosté: K. Sedláček,
M. Adamczyk, B. Kodetová

22.39 Výsledky losování
Šťastných 10

22.40 Hercule Poirot
Cornwallská záhada

23.30 Proč bychom se nebavili,
kdyžnámPánbůharchivdal

00.30 KomisařkaFlorenceVII (2/4)

20.00 Hrbáč
Dobrodružný film (Fr./It.,
1959). Kdo se skrývá pod mas-
kou záhadného starce? Hrají:
J. Marais, Bourvil, S. Sessel-
mannová, J. Le Poulain.
Režie A. Hunebelle

21.50 Kráčející skála
Krimidrama (USA, 1973).
Hrají: J. D. Baker, E. Hartmanová,
L. Garrett, D. Lynová.
Režie P. Karlson

23.50 Válečná hra (1/6)
Strůjce

00.45 Nádherná Amerika
Nejhezčí městečka

20.20 Harry Potter
a Tajemná komnata
Fantasy (USA/VB/N, 2002).
V Bradavicích je nebezpečno!
Tajemná komnata je otevřena
a ve škole se dějí záhadné věci!
Hrají: D. Radcliffe, E. Watso-
nová, R. Grint, R. Harris.
Režie Ch. Columbus

23.30 Kamarád taky rád
Komedie (USA, 2011). Hrají:
J. Timberlake, M. Kunisová,
E. Stoneová, W. Harrelson.
Režie W. Gluck

01.45 Kriminálka Las Vegas (4)
Autogram pro pana Johnsona.
Krimiseriál (USA, 2000)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavný pořad opět prověří
nejen znalosti diváků, ale
především vědomosti českých
celebrit. V roli kapitánů se
opět proti sobě postaví Jakub
Prachař a Vojta Kotek. Dále
účinkují: R. Krajčo, V. Kereke-
sová, Pokáč, O. Gregor Brzobo-
hatý, Z. Czendlik a A. Šulc

22.00 Máme rádi Česko
Účinkují: J. Bednář, B. Votíková,
M. Svoboda, R. Duda, Z. Fol-
precht a A. Kalousová

23.40 Ano, šéfe!

00.45 Policie v akci

17.00 NewMusic Radar
Nejnovější várka klipů

17.20 Óčko hity

18.00 CZ & SK

19.00 YouTube Chart
Co trenduje ve světě?

19.30 O Black Party
Hip hop a r’n’b

21.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

22.00 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Byty - poptávka

• KOUPÍM ihned BYT v Praze
nejlépe k rekonstrukci. Oka-
mžitá platba. Případné právní
vady vyřešíme. Nabídněte. Dě-
kuji. Tel.: 777909090.288733

Nemovitosti - poptávka

Pronájmy - poptávka
• Hledámpronájempro 2 oso-
by - pár bez zvířete. Nábytek
nerozhoduje, dlouhodobě,
dobrý stav. Podmínkou blíz-
kost MHD. Děkuji. RK nevolat.
T.: 605845088 289319

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 230 Kč noc/osoba.
Tel.: 777962104 289800

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, bižuterii, ho-
dinky, obrazy, kabelky, odzna-
ky, mince, knihy, vzduchovky,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020.289769

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621288485

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 289414

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz289689

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz289756

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 289812

Práce - nabídka
• LEDNOVÉ INVENTURY - počí-
tání zboží. Nabízíme 195
Kč/hod + zákonný příplatek,
denní zálohy, možnost i dlou-
hodobě. Tel: 222534534,
www.creditczech.cz289346

• Gymnázium, Praha 6, Arab-
ská 14 přijme kuchařku (nebo
pomocnou sílu) do ŠJ na plný
úvazek. Nabídky posílejte na
adresu ga@gyarab.cz289400

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.289449

Služby - nabídka
• Vyklizení bytů, domů, skle-
pů za velmi nízké ceny. Tel.:
734126889289666

• Úklidová firma nabízí úklid
domácností a kancelářských
nebo podnikových prostor v
Praze a Středočeském kraji -
jednorázový či dlouhodobý
úklid - vysoká kvalita a spoleh-
livost. Jsme jiní - úklid provádí
mladí kluci, mluvící anglicky,
kteří se podřídí časovým mož-
nostem zákazníka. Kontakt:
f i l ipiny.uklid@gmail .com
nebo tel. WHTS 724672166
nebo 728707330289753

Finance - nabídka
• Prodej a výkup nemovitostí.
Půjčky, řešení exekucí.
Tel: 739 142 446289803

Knihy a časopisy

Koupím podíl
na nemovitosti
koupím vaši část na jakékoliv

nemovitosti (byt, dům, pozemek)
za nejvyšší možnou cenu. Peníze
ihned, vše ohledně prodeje
zajistí advokát namé náklady.

tel.: 704 698 239

POPTÁVKA CHATAHORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,
Šumava. Může být i Vysočina.

Na stavu nezáleží, spíše na místě.
Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANGLIČÁKY, OBRAZY

A GRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍVĚŠKY, NÁUŠNICE, PRSTÝNKY,
BROŽE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
AŽ 2 000 KČ ZA KAŽDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

P k k l vě
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Mateřství zvítězilo
Maďarská plavecká hvězda Katinka Hosszúová ukončila
v 35 letech kariéru. Na olympijských hrách získala tři zla-
té medaile, ze světových šampionátů má 26 titulů a na
mistrovství Evropy triumfovala v 35 závodech. Odchod ze
scény oznámila matka roční dcery na Instagramu. „Třicet
let byla voda mým domovem, útočištěm, kde jsem nachá-
zela útěchu a sílu,“ napsala Hosszúová na sociální síti. ČTK

Úvodní závod zastávky biatlo-
nového Světového poháru
v německém Oberhofu byl
kulisou pro velké představe-
ní závodnic „druhého sledu“.
První kariérní vítězství vybo-
jovala Francouzka Paula Bote-
tová, pro kterou bylo dosud
životním maximem 21. mís-
to. Druhé místo pak získala
Norka Maren Kirkeeidová,
třetí BulharkaMilena Todoro-
vová. Češkám naopak úvod
kalendářního roku nevyšel,
nejlépe skončila Tereza Vo-
borníková na 39. místě.

Z tuzemských závodnic za-
čínala sprint Lucie Charváto-
vá, jenže se jí nevedlo vůbec
ideálně. Při první střelbě mi-
nula dva terče, daleko větší
zádrhel ale přišel na položce
vestoje. Po několika minu-
tách zmatení se totiž ukáza-
lo, že Češka střílela do špat-
ných terčů. Obkroužila tak
pět trestných kol a zařadila
se na poslední místo. „Měla
jsem vestoje silný poryv, tak-
že jsem na první ránu dlouho
čekala a upravovala si pozici.
Kvůli tomu jsem si pak najela

na špatný terč,“ vysvětlovala
sklesle po závodě.
Ani zbylé dvě Češky ne-

předvedly výkon podle svých
představ. Jessica Jislová nasbí-
rala dvě chyby vleže a jednu
přidala vestoje. Výrazně na-
víc zaostávala i na trati. Tako-
vý výkon stačil na celkové
47. místo.
Kristýna Otcovská, posled-

ní z českého čtyřlístku, chy-
bovala třikrát vleže i vestoje.
Doběhla na samém chvostu
závodního pole o jednomísto
před Charvátovou. iDNES.cz

7
Antonín Kinský absolvoval
vydařený debut v brance
Tottenhamu, kam přestou-
pil v neděli z pražské Sla-
vie. Jednadvacetiletý český
reprezentant udržel v úvod-
ním utkání semifinále Ligo-
vého poháru proti Liverpoo-
lu čisté konto a přispěl k ví-
tězství 1:0 nad lídrem ang-
lické fotbalové ligy. Kinský
si připsal v zápase sedm
úspěšných zákroků. ČTK

Sprint v Oberhofu ztrestal Charvátovou

Na tenisovémAustra-
lian Open se od ne-
děle představí šest
Češek a tři Češi.

Na světě je pavouk prvního
grandslamu sezony. Nejzálud-
nější losmá česká tenistka Ka-
teřina Siniaková – zahájí Aus-
tralian Open proti světové
dvojce Polce Ize Šwiatekové.
Marie Bouzková narazí
na Rusku Mirru Andrejevo-
vou, turnajová dvacítka Karo-
línaMuchová se utká s Argen-

tinkou Nadiou Podoroskou.
Nasazenou čtyřiadvacítku Jiří-
ho Lehečku čeká domácí Li
Tu, o dvě příčky níže postave-
ný TomášMacháč začne proti
Indovi Sumitu Nagalovi.

Bez dvou českých hvězd
Dvoutýdenní turnaj Austra-
lianOpen vynechají kvůli zra-
nění česká jednička Barbora
Krejčíková a Karolína Plíško-
vá. Předloňská wimbledon-
ská vítězkaMarkéta Vondrou-
šová, která ve středu odstou-
pila kvůli zranění z generál-
ky v Adelaide, by se měla
utkat v prvním kole s Chor-
vatkou Janou Fettovou. Nasa-
zená devětadvacítka Linda
Nosková bude hrát s letošní
vítězkou turnaje v Aucklan-
du Clarou Tausonovou z Dán-
ska. Jakuba Menšíka čeká
Gruzínec Nikoloz Basilašvili.

Kdo vyzve světové jedničky?
Nestárnoucí, sedmý nasaze-
ný Novak Djokovič vstoupí
do turnaje proti Američanovi
Nisheshi Basavareddymu.
Světová jednička a obhájce ti-
tulu Ital Jannik Sinner zahájí
turnaj proti Chilanovi Nicolá-
si Jarrymu. Němce Alexande-
ra Zvereva čeká Francouz Lu-
cas Pouille, Španěl Carlos Al-
caraz se utká s Andrejem Šev-
čenkem z Kazachstánu.
Ženská světová jednička

a obhájkyně titulu Aryna Sa-
balenková z Běloruska začne
proti Američance Sloane Ste-
phensové. ČTK

Lucie Charvátová PROFIMEDIA

Co míní legenda?
Nedávné dopingové aféry
hvězd Jannika Sinnera
a Igy Šwiatekové reputaci
tenisu neuškodily, myslí si
legendární John McEnroe,
sedminásobný grandslamo-
vý vítěz ve dvouhře. Situa-
ci podle něj zhoršuje nača-
sování zveřejnění informa-
cí, jako když Sinnerův po-
zitivní test na březnovém

turnaji IndianWells vyšel
najevo v srpnu před začát-
kem US Open.

Hokej v horku
Florida bude v příští sezo-
ně NHL poprvé hostit zápa-
sy pod širým nebem. Pan-
thers nastoupí 2. ledna
2026 proti New Yorku Ran-
gers a 1. února se Tampa
Bay utká s Bostonem. ČTK

Novak Djokovič AP
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V Melbourne se losovalo

České fotbalisty Tomáše Souč-
ka a Vladimíra Coufala pove-
de ve West Hamu Graham
Potter. Bývalý trenér Chelsea
nahradil Španěla Julena Lope-
teguiho, který ve středu
u týmu skončil už po půlroce.
Potter podepsal smlouvu

na dva a půl roku, uvedl lon-
dýnský klub na svém webu.
Debut na lavičce Kladivářů
absolvuje zítra v utkání Ang-
lického poháru na hřišti As-
ton Villy.
Potter opustil Chelsea

předloni v dubnu a od té
doby byl bez angažmá. „Bylo

pro mě důležité počkat si, až
se objeví ta pravá práce a já se
budu do toho klubu hodit,“
uvedl devětačtyřicetiletý ang-
lický kouč v prohlášení.
V Chelsea vydržel jen sedm
měsíců a nenavázal na úspěš-
né tříleté působení v Brighto-
nu, odkud ho Blues vykoupili
za 21milionů liber (633milio-
nů korun).
West Ham je v tabulce ang-

lické ligy na 14. místě. V po-
sledních dvou zápasech utr-
pěl debakly 0:5 s Liverpoo-
lem a 1:4 s Manchesterem
City. ČTK
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Potter u Kladivářů




